para atender as necessidades das ações operacionais de vigilância em saúde e 

controle de doenças da Programação Pactuada Integrada à Epidemiologia e 

Controle de Doenças — PPLECD do Governo Federal, a saber. 

I — 08 (oito) funções denominadas Agente de Controle da 

Saúde, com salário mensal de R$301,00 (trezentos e um reais); e 

IL — 01 (uma) função denominada Supervisor de Saúde, com 

salário mensal de R$575,17 (quinhentos e setenta e cinco reais e dezessete 

centavos). 

Parágrafo Único - As funções celetistas criadas por este artigo 

ficarão automaticamente extintas no encerramento da execução do programa 

federal. 

Art. 2º - A contratação de pessoal, no regime celetista, por 

prazo determinado, para desempenhar as funções criadas pelo artigo anterior